
Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2073 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
1 | P á g i n a  

 

DECRETOS 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 2662/2022, DE 01 DE AGOSTO DE 2022. 
 
 
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 1.146.000,00 
(Hum Milhão, Cento e Quarenta e Seis Mil Reais), para os 
fins que especifica e da outras providencias. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

legais e tendo em vista a autorização contida nas Leis Municipal nº 1.339/2021 de 30/12/2021. 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 1.146.000,00 (Hum Milhão, 

Cento e Quarenta e Seis Mil Reais), a Dotação Especificada no Anexo I, deste Decreto. 

 

Art. 2º - Constituir Fonte de Recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, decorrerá de 

Excesso de Arrecadação. 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2073 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de agosto de 2022. 

José Antônio de Menezes Sousa 
Prefeito Municipal 

 
 

ANEXO I  
 
 

Item I – Acréscimo 
 

 

UO 

 

Função Programática 

 

 

Especificações 

 

Anexo 

 

Fonte 

 

Natureza 

 

Valor R$ 

02.004 12.365.0026.2121 

Secretaria Municipal de 

Educação 

Vencimentos  1 1500 3.1.90.11 246.000,00 

02.004 12.361.0016.2128 

Secretaria Municipal de 

Educação 

Vencimentos  1 1500 3.1.90.11 900.000,00 

TOTAL 1.146.000,00 

 
PORTARIAS 
 
Portaria nº 854/2022, de 01 de 
agosto de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, a pedido – a Sra. 
Ana Kelly Lemos da Cunha, CPF 
034.636.574-06, do cargo Efetivo na 
função de Auxiliar de Ensino Infantil, 
matricula nº 012025-1, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
01 de agosto de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 855/2022, de 01 de 
agosto de 2022. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 

 
Art. 1º - EXONERAR, a pedido – a Sra. 
Maria Rita da Silva, CPF 048.607.614-
80, do cargo Efetivo na função de 
Auxiliar de Ensino Infantil, matricula 
nº 014753-1, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
01 de agosto de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2073 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

   
Portaria nº 856/2022, de 01 de 
agosto de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, a pedido – o Sr. 
Edvaldo Balbino de Albuquerque 
Junior, CPF 062.144.554-11, do cargo 
em Comissão na função de Secretário 
Adjunto de Gestão e Finanças – CC-2, 
matricula nº 032093-1, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
01 de agosto de 2022. 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 857/2022, de 01 de 
agosto de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Concede a servidora, Jean 
Carlos Temoteo da Costa, matricula 
nº 012300-1, exercendo a Função de 
Auxiliar de Serviços Gerais, lotado 
(a) no (a) Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura, de acordo com o 
art. 85, da Lei Municipal nº 700/94, 
de 12/04/1994(Estatuto dos 
Servidores Públicos), Licença 
Premio, durante 03(três) meses a 
partir de 01/08/2022, referente ao 
período aquisitivo 2015/2020. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogando as disposições 
em contrário. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 01 
de agosto de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 

 

 
Portaria nº 858/2022, de 01 de agosto de 2022. 

 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 4.295.500,00 
(Quatro milhões, Duzentos e Noventa e Cinco Mil, 
Quinhentos Reais), para os fins que especifica e da outras 
providencias. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orçamentária Anual nº 

1.339/2021 de 30/12/2021, 

 

Art. 1º Autorizar a readequação orçamentária do valor de R$ 4.295.500,00 (Quatro milhões, Duzentos e 

Noventa e Cinco Mil, Quinhentos Reais), constantes do Quadro de Detalhamento de Despesa desta Prefeitura, 

referente à Lei Orçamentaria nº 1.339/2021. 

 

Art. 2º  - Os recursos necessários à readequação orçamentária de que trata o artigo anterior são oriundos da 

anulação, de igual importância, das dotações discriminadas nos item II do Anexo I a esta Portaria. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2073 

 

 

 

 

 

 
4 | P á g i n a  

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 01 de agosto de 2022. 

José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 

ANEXO I  
 

Item I – Acréscimo 
 

UO Função Programática Especificações Anexo Fonte Natureza Valor R$ 

02.001 04.122.0004.2111 

Secretaria Municipal de 

Governo e Turismo 

Material de 

Consumo 

1 1704 3.3.90.30 30.500,00 

02.001 04.122.0004.2111 

Secretaria Municipal de 

Governo e Turismo 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 87.200,00 

02.001 04.122.0004.2114 

Secretaria Municipal de 

Governo e Turismo 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 20.000,00 

02.001 23.695.0025.2118 

Secretaria Municipal de 

Governo e Turismo 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 25.000,00 

02.001 23.695.0025.2118 

Secretaria Municipal de 

Governo e Turismo 

Contribuições 1 1500 3.3.90.41 7.000,00 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Municipal de Adm, 

Planej, Finanças e Tributação 

Despesa de 

Exercício 

Anterior 

1 1500 3.1.91.92 572.000,00 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Municipal de Adm, 

Planej, Finanças e Tributação 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 4.500,00 

02.003 15.451.0005.2002 

Secretaria Mun Infraestrutura, 

Pesca, Agric e 

Desenvolvimento. 

Material de 

Consumo 

1 1704 3.3.90.30 131.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2073 

 

 

 

 

 

 
5 | P á g i n a  

 

 

02.003 04.122.0006.2003 

Secretaria Mun Infraestrutura, 

Pesca, Agric e 

Desenvolvimento. 

 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 70.000,00 

02.003 04.122.0006.2003 

Secretaria Mun Infraestrutura, 

Pesca, Agric e 

Desenvolvimento. 

 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 50.000,00 

02.003 04.122.0006.2003 

Secretaria Mun Infraestrutura, 

Pesca, Agric e 

Desenvolvimento. 

 

Material de 

Consumo 

1 1704 3.3.90.30 166.000,00 

02.003 26.782.0006.2004 

Secretaria Mun Infraestrutura, 

Pesca, Agric e 

Desenvolvimento. 

 

Material de 

Consumo 

1 1704 3.3.90.30 114.000,00 

02.003 15.451.0005.2005 

Secretaria Mun Infraestrutura, 

Pesca, Agric e 

Desenvolvimento. 

 

Material de 

Consumo 

1 1704 3.3.90.30 31.300,00 

02.003 15.452.0006.2006 

Secretaria Mun Infraestrutura, 

Pesca, Agric e 

Desenvolvimento. 

 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 3.300,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2073 

 

 

 

 

 

 
6 | P á g i n a  

 

02.004 12.365.0026.2119 

Secretaria Municipal de 

Educação 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 25.000,00 

02.004 12.365.0026.2121 

Secretaria Municipal de 

Educação 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 358.000,00 

02.004 12.365.0026.2122 

Secretaria Municipal de 

Educação 

Material de 

Consumo 

1 1704 3.3.90.30 10.000,00 

02.004 12.365.0026.2122 

Secretaria Municipal de 

Educação 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 10.000,00 

02.004 12.361.0016.2127 

Secretaria Municipal de 

Educação 

Material de 

Consumo 

1 1704 3.3.90.30 5.000,00 

02.004 12.122.0016.2129 

Secretaria Municipal de 

Educação 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 4.000,00 

02.004 12.122.0016.2129 

Secretaria Municipal de 

Educação 

Contrato de 

Gestão  

1 1500 3.3.50.85 550.000,00 

02.004 12.122.0016.2129 

Secretaria Municipal de 

Educação 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 180.000,00 

02.004 12.122.0016.2129 

Secretaria Municipal de 

Educação 

Material de 

Consumo 

1 1704 3.3.90.30 99.000,00 

02.004 12.392.0018.2161 

Secretaria Municipal de 

Educação 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 15.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2073 

 

 

 

 

 

 
7 | P á g i n a  

 

02.004 12.392.0018.2161 

Secretaria Municipal de 

Educação 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 12.000,00 

02.005 04.122.0004.2113 

Secretaria Municipal de 

Esporte e da Juventude 

 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 21.500,00 

02.005 04.122.0004.2113 

Secretaria Municipal de 

Esporte e da Juventude 

 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 51.000,00 

02.005 04.122.0004.2113 

Secretaria Municipal de 

Esporte e da Juventude 

 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 11.000,00 

03.001 10.122.0019.2024 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 3.000,00 

03.001 10.122.0019.2024 

Fundo Municipal de Saúde 

Obrigações 1 1600 3.1.91.13 17.500,00 

03.001 10.122.0019.2024 

Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 185.000,00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de Saúde 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 16.000,00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos 1 1600 3.1.90.11 500.000,00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de Saúde 

Obrigações 1 1600 3.3.90.47 25.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2073 

 

 

 

 

 

 
8 | P á g i n a  

 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1600 3.3.90.39 33.000,00 

03.001 10.301.0020.2037 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1600 3.3.90.30 25.000,00 

03.001 10.301.0020.2038 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 5.500,00 

03.001 10.301.0020.2038 

Fundo Municipal de Saúde 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

1 1500 4.4.90.52 84.500,00 

03.001 10.301.0020.2038 

Fundo Municipal de Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 4.000,00 

03.001 10.302.0021.2045 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 8.500,00 

03.001 10.302.0021.2046 

Fundo Municipal de Saúde 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 3.100,00 

03.001 10.302.0021.2046 

Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 44.000,00 

03.001 10.302.0021.2047 

Fundo Municipal de Saúde 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 3.200,00 

03.001 10.302.0021.2047 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1600 3.3.90.30 9.000,00 

03.001 10.302.0021.2047 

Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos 1 1600 3.1.90.11 60.000,00 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1704 3.3.90.30 55.000,00 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 34.800,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2073 

 

 

 

 

 

 
9 | P á g i n a  

 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de Saúde 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 25.000,00 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 122.000,00 

03.001 10.304.0023.2064 

Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 31.500,00 

03.001 10.304.0023.2064 

Fundo Municipal de Saúde 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 1.500,00 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de Assistência 

Social 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 50.000,00 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de Assistência 

Social 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 1.000,00 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de Assistência 

Social 

Obrigações 1 1500 3.1.90.13 14.500,00 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de Assistência 

Social 

Contrato de 

Gestão 

1 1500 3.3.50.85 66.000,00 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de Assistência 

Social 

Material de 

Consumo 

1 1704 3.3.90.30 4.500,00 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de Assistência 

Social 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 104.000,00 

04.001 08.244.0011.2074 

Fundo Municipal de Assistência 

Social 

Contrato de 

Gestão 

1 1500 3.3.50.85 45.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2073 

 

 

 

 

 

 
10 | P á g i n a  

 

04.001 08.244.0011.2075 

Fundo Municipal de Assistência 

Social 

Contrato de 

Gestão 

1 1500 3.3.50.85 9.400,00 

04.001 08.244.0011.2075 

Fundo Municipal de Assistência 

Social 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 8.000,00 

04.001 08.244.0011.2079 

Fundo Municipal de Assistência 

Social 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 5.000,00 

04.001 08.244.0011.2082 

Fundo Municipal de Assistência 

Social 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 200,00 

04.001 08.243.0011.2087 

Fundo Municipal de Assistência 

Social 

Contrato de 

Gestão 

1 1500 3.3.50.85 16.000,00 

04.001 08.244.0011.2088 

Fundo Municipal de Assistência 

Social 

Contrato de 

Gestão 

1 1500 3.3.50.85 11.500,00 

04.001 08.244.0011.2088 

Fundo Municipal de Assistência 

Social 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 1.000,00 

 

TOTAL 

 

4.295.500,00 

 

 
 
 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2073 

 

 

 

 

 

 
11 | P á g i n a  

 

Item II – Redução 
 

UO Função Programática Especificações Anexo Fonte Natureza Valor R$ 

 

02.001 04.122.0004.2114 

Secretaria Municipal de 

Governo e Turismo 

Obrigações 1 1500 3.1.90.13 20.000,00 

02.001 23.695.0025.2118 

Secretaria Municipal de 

Governo e Turismo 

Serviço de 

Consultoria 

1 1500 3.3.90.35 7.000,00 

02.001 06.181.0004.2153 

Secretaria Municipal de 

Governo e Turismo 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 33.000,00 

02.001 06.181.0004.2153 

Secretaria Municipal de 

Governo e Turismo 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 292.500,00 

02.001 06.181.0004.2153 

Secretaria Municipal de 

Governo e Turismo 

Contratação Por 

Tempo 

Determinado 

1 1500 3.1.90.04 20.000,00 

02.001 06.181.0004.2153 

Secretaria Municipal de 

Governo e Turismo 

Obrigações 1 1500 3.1.90.13 20.000,00 

02.002 28.841.0000.0001 

Secretaria Municipal de Adm,  

Plan, Finanças e Trib.  

Principal Dívida 

Contratual 

1 1704 46.90.71 4.500,00 

02.002 28.841.0000.0001 

Secretaria Municipal de Adm,  

Plan, Finanças e Trib.  

Principal Dívida 

Contratual 

1 1500 46.90.71 100.000,00 

02.002 28.841.0000.0001 

Secretaria Municipal de Adm,  

Plan, Finanças e Trib.  

Juros Sobre 

Dívidas 

1 1500 3.2.90.21 50.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2073 

 

 

 

 

 

 
12 | P á g i n a  

 

02.002 28.841.0000.0002 

Secretaria Municipal de Adm,  

Plan, Finanças e Trib.  

Principal Dívida 

Contratual 

1 1500 46.90.71 300.000,00 

02.002 28.841.0000.0003 

Secretaria Municipal de Adm,  

Plan, Finanças e Trib.  

Obrigações 1 1500 3.3.90.47 50.000,00 

02.002 28.841.0000.0004 

Secretaria Municipal de Adm,  

Plan, Finanças e Trib.  

Sentenças 1 1500 3.3.90.91 50.000,00 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Municipal de Adm,  

Plan, Finanças e Trib.  

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 50.000,00 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Municipal de Adm,  

Plan, Finanças e Trib.  

Contratação Por 

Tempo 

Determinado 

1 1500 3.1.90.04 44.000,00 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Municipal de Adm,  

Plan, Finanças e Trib.  

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 50.000,00 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Municipal de Adm,  

Plan, Finanças e Trib.  

Restituições 1 1500 3.1.90.94 75.000,00 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Municipal de Adm,  

Plan, Finanças e Trib.  

Outras Despesas 

Variáveis 

1 1500 3.1.90.16 25.000,00 

02.003 04.122.0006.2003 

Secretaria Mun Infraestrutura, 

Pesca, Agric e 

Desenvolvimento. 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 594.300,00 

02.003 04.122.0006.2003 

Secretaria Mun Infraestrutura, 

Pesca, Agric e 

Desenvolvimento. 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

1 1500 3.1.91.92 50.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2073 

 

 

 

 

 

 
13 | P á g i n a  

 

 

02.003 15.452.0006.2177 

Secretaria Mun Infraestrutura, 

Pesca, Agric e 

Desenvolvimento. 

 

Obras e 

Instalações 

1 1704 4.4.90.51 130.000,00 

02.004 12.122.0027.1053 

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

1 1500 4.4.90.52 40.000,00 

02.004 12.365.0026.2122 

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 10.000,00 

02.004 12.122.0016.2129 

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Material de 

Consumo  

1 1500 3.3.90.30 200.000,00 

02.004 12.122.0016.2129 

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Material de 

Consumo  

1 1704 3.3.90.30 4.000,00 

02.004 12.122.0016.2129 

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Obrigações 1 1500 3.1.90.13 113.000,00 

02.004 12.122.0016.2129 

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 395.000,00 

02.004 13.391.0030.2154 

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 10.000,00 

02.004 13.392.0031.2156 

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 15.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2073 

 

 

 

 

 

 
14 | P á g i n a  

 

02.004 13.392.0031.2161 

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 20.000,00 

02.004 13.392.0030.2172 

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 10.000,00 

02.004 13.392.0030.2172 

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 15.000,00 

02.004 13.392.0030.2172 

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Material de 

Consumo 

1 1704 3.3.90.30 5.000,00 

02.004 13.392.0018.2173 

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Vencimentos  1 1500 3.1.90.11 12.000,00 

02.004 13.392.0018.2173 

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Auxílios 1 1500 3.3.90.48 15.000,00 

02.004 12.361.0016.2174 

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 24.000,00 

02.004 12.361.0016.2174 

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Contrato de 

Gestão 

1 1500 3.3.50.85 100.000,00 

02.005 04.122.0004.2113 

Secretaria Municipal de Esporte 

e da Juventude 

 

Premiações 1 1500 3.3.90.31 5.000,00 

02.005 27.812.0029.2145 

Secretaria Municipal de Esporte 

e da Juventude 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 5.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2073 

 

 

 

 

 

 
15 | P á g i n a  

 

 

02.005 27.812.0029.2145 

Secretaria Municipal de Esporte 

e da Juventude 

 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 5.000,00 

02.005 27.812.0029.2145 

Secretaria Municipal de Esporte 

e da Juventude 

 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 5.000,00 

02.005 27.812.0029.2146 

Secretaria Municipal de Esporte 

e da Juventude 

 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 5.000,00 

02.005 27.812.0029.2146 

Secretaria Municipal de Esporte 

e da Juventude 

 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 5.000,00 

02.005 27.812.0029.2146 

Secretaria Municipal de Esporte 

e da Juventude 

 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 5.000,00 

02.005 27.812.0029.2146 

Secretaria Municipal de Esporte 

e da Juventude 

 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 5.000,00 

02.005 27.812.0029.2150 

Secretaria Municipal de Esporte 

e da Juventude 

 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 5.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2073 

 

 

 

 

 

 
16 | P á g i n a  

 

02.007 08.244.0010.2086 

Sec. Mun. Trab. Hab e A. Social 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 5.000,00 

02.007 08.244.0010.2086 

Sec. Mun. Trab. Hab e A. Social 

Material de 

Consumo  

1 1500 3.3.90.30 10.000,00 

02.007 08.244.0010.2086 

Sec. Mun. Trab. Hab e A. Social 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 5.000,00 

02.007 08.244.0010.2086 

Sec. Mun. Trab. Hab e A. Social 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 10.000,00 

02.007 08.244.0010.2086 

Sec. Mun. Trab. Hab e A. Social 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 5.000,00 

02.007 08.244.0010.2089 

Sec. Mun. Trab. Hab e A. Social 

Material de 

Consumo  

1 1704 3.3.90.30 10.000,00 

02.007 08.244.0010.2089 

Sec. Mun. Trab. Hab e A. Social 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 10.000,00 

02.007 08.244.0010.2091 

Sec. Mun. Trab. Hab e A. Social 

Material de 

Consumo  

1 1500 3.3.90.30 700,00 

02.007 08.244.0010.2091 

Sec. Mun. Trab. Hab e A. Social 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 700,00 

02.007 08.243.0010.2091 

Sec. Mun. Trab. Hab e A. Social 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 20.000,00 

02.007 11.334.0012.2102 

Sec. Mun. Trab. Hab e A. Social 

Material de 

Consumo  

1 1500 3.3.90.30 5.000,00 

02.007 11.334.0012.2102 

Sec. Mun. Trab. Hab e A. Social 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 5.000,00 

02.007 11.334.0012.2102 

Sec. Mun. Trab. Hab e A. Social 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 5.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2073 

 

 

 

 

 

 
17 | P á g i n a  

 

02.007 11.334.0012.2103 

Sec. Mun. Trab. Hab e A. Social 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 5.000,00 

02.007 11.334.0012.2103 

Sec. Mun. Trab. Hab e A. Social 

Auxílios 1 1500 3.3.90.48 25.000,00 

02.007 11.334.0012.2104 

Sec. Mun. Trab. Hab e A. Social 

Auxílios 1 1500 3.3.90.48 5.000,00 

02.007 11.334.0012.2105 

Sec. Mun. Trab. Hab e A. Social 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 5.000,00 

02.007 16.482.0013.2107 

Sec. Mun. Trab. Hab e A. Social 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 5.000,00 

03.001 10.305.0023.1036 

Fundo Municipal de Saúde 

Obras e 

Instalações 

1 1500 4.4.90.51 60.000,00 

03.001 10.122.0019.2024 

Fundo Municipal de Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.71.39 2.000,00 

03.001 10.301.0019.2028 

Fundo Municipal de Saúde 

Passagens e 

Locomoções 

1 1500 3.3.90.33 2.000,00 

03.001 10.301.0019.2028 

Fundo Municipal de Saúde 

Serviço de 

Consultoria 

1 1500 3.3.90.35 2.500,00 

03.001 10.301.0019.2028 

Fundo Municipal de Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 10.000,00 

03.001 10.301.0019.2028 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 7.000,00 

03.001 10.302.0019.2029 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 1.000,00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de Saúde 

Contrato de 

Gestão 

1 1600 3.3.50.85 669.500,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2073 

 

 

 

 

 

 
18 | P á g i n a  

 

03.001 10.301.0020.2034 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 25.000,00 

03.001 10.301.0020.2036 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 8.000,00 

03.001 10.301.0020.2037 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 5.000,00 

03.001 10.301.0020.2041 

Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 40.000,00 

03.001 10.302.0019.2046 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 5.000,00 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de Saúde 

Indenizações 1 1500 3.3.90.93 5.000,00 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de Saúde 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

1 1500 4.4.90.52 5.000,00 

03.001 10.302.0021.2052 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 5.000,00 

03.001 10.303.0022.2060 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 20.100,00 

03.001 10.303.0022.2062 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 36.000,00 

03.001 10.303.0022.2062 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 105.000,00 

04.001 04.122.0011.2072 

Fundo Municipal de Assistência 

Social 

 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 2.500,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2073 

 

 

 

 

 

 
19 | P á g i n a  

 

04.001 04.122.0011.2072 

Fundo Municipal de Assistência 

Social 

Indenizações  1 1500 3.3.90.93 1.500,00 

04.001 04.122.0011.2072 

Fundo Municipal de Assistência 

Social 

Contrato de 

Gestão 

1 1704 3.3.50.85 500,00 

04.001 04.242.0011.2073 

Fundo Municipal de Assistência 

Social 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 1.000,00 

04.001 04.242.0011.2073 

Fundo Municipal de Assistência 

Social 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 500,00 

04.001 08.244.0011.2077 

Fundo Municipal de Assistência 

Social 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 5.000,00 

04.001 08.244.0011.2078 

Fundo Municipal de Assistência 

Social 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 1.500,00 

04.001 08.244.0011.2078 

Fundo Municipal de Assistência 

Social 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 5.000,00 

04.001 08.244.0011.2079 

Fundo Municipal de Assistência 

Social 

Auxílios 1 1500 3.3.90.48 25.000,00 

04.001 08.244.0011.2080 

Fundo Municipal de Assistência 

Social 

Diárias  1 1500 3.3.90.14 2.500,00 

04.001 08.244.0011.2080 

Fundo Municipal de Assistência 

Social 

 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 2.500,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2073 

 

 

 

 

 

 
20 | P á g i n a  

 

04.001 08.244.0011.2082 

Fundo Municipal de Assistência 

Social 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 200,00 

04.001 08.244.0011.2085 

Fundo Municipal de Assistência 

Social 

Auxílios 1 1500 3.3.90.48 99.000,00 

04.001 08.244.0011.2088 

Fundo Municipal de Assistência 

Social 

Diárias  1 1500 3.3.90.14 1.000,00 

 

TOTAL 

 

4.295.500,00 

 

 

 
APOSENTADORIAS 
 
Processo nº 3070/21-PREV 
Benefício nº4193 
 
GILCA DE OLIVEIRA SILVA COSTA 
RUA PRINCESA ISABEL Nº 220 – 
CENTRO  
MACAU - RN 
Macau/RN, 01 de Agosto de 2022. 
 
Comunicamos que, de acordo com a 
Lei Municipal nº 963/2007, de 
05/11/2007, art. 30, I, II, III, da Lei 
963/2007, bem como art. 40, CF 
Redação EC 41/03, art. 6°, da EC 
41/03 e art. 3°, da EC 47/05 lhe foi 
concedido a Aposentadoria por idade 
e tempo de contribuição, para a Sra. 
Gilca de Oliveira Silva Costa, 
matrícula 0003166-1, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e 
cultura, na função de PROFESSORA, 
com as seguintes características: 
DATA DO INÍCIO: 03/AGOSTO/2022 
 
RENDA MENSAL INICIAL: R$ 6.105,74 
(seis mil, cento e cinco reais e 
setenta e quatro centavos), 
conforme cálculos confeccionados 

nos termos do artigo 30 da Lei 
Municipal 963/2007 
 
Descrição Valores 
Vencimento R$ 6.105,74 
 
TEMPO DE SERVIÇO:    30 anos e 10 
meses e 11 dias 
  
JOÃO BATISTA BEZERRA FILHO 
DIRETOR PRESIDENTE 
 
Processo nº 3172/22-PREV 
Benefício nº4246 
 
REGIA MARIA DA SILVA MOURA 
RUA APODI Nº 06 – PORTO DE SÃO 
PEDRO  
MACAU - RN 
 
Macau/RN, 01 de Agosto de 2022. 
 
Comunicamos que, de acordo com a 
Lei Municipal nº 963/2007, de 
05/11/2007, art. 30, I, II, III, da Lei 
963/2007, bem como art. 40, CF 
Redação EC 41/03, art. 6°, da EC 
41/03 e art. 3°, da EC 47/05 lhe foi 
concedido a Aposentadoria por idade 
e tempo de contribuição - para a 

Sra. Regia Maria da Silva Moura, 
matrícula 0004936-1, lotada na 
Secretaria  Municipal de Educação e 
cultura, na função de PROFESSORA, 
com as seguintes características: 
 
DATA DO INÍCIO: 03/AGOSTO/2022 
 
RENDA MENSAL INICIAL: R$ 6.513,57 
(seis mil, quinhentos e treze reais e 
cinquenta e sete centavos), 
conforme cálculos confeccionados 
nos termos do artigo 30 da Lei 
Municipal 963/2007 
 
Descrição Valores 
Vencimento R$ 6.513,57 
 
TEMPO DE SERVIÇO:    28 anos e 02 
meses e 02 dias 
 
JOÃO BATISTA BEZERRA FILHO 
DIRETOR PRESIDENTE 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 023/2022 – 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 
SRP  



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2073 

 

 

 

 

 

 
21 | P á g i n a  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
077/2022 
 
O Município de MACAU/RN, torna 
público que fica marcada a sessão 
para o dia 11 de agosto de 2022, às 
10h00, onde fará realizar Licitação 
nº 023/2022, na modalidade Pregão 
Presencial SRP, visando registo de 
preço para futura contratação de 
empresa especializada para 
realização dos serviços de 
recuperação de pavimentação e 
recapeamento e tapa buraco de vias 
urbanas e estradas vicinais no 
Município de Macau/RN. O edital 
encontra-se à disposição através do 
e-mail macau.edital@gmail.com e na 
Rua Barão do Rio Branco, nº 17, 
centro - Macau/RN, por meio de 
dispositivo removível (pen-drive ou 
HD externo). A sessão realizar-se-á 
na sala da Comissão de Licitação. 
 
Macau/RN, 01 de agosto de 2022. 
 
João Luiz da Luz Bezerra 
Presidente da CPL 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

  
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

  

  
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

  
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

  

  
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

  
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

  
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

  

  
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

  
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

  

  
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

  
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

  
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

  

  
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 


